
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 035/2021 
 

 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS ATAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 1 de 16



 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE/AL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:
 

Art. 1º - Designar o servidor HUMBERTO KÊNIO DOS SANTOS SILVA, Diretor do Departamento de
Transportes, para funcionar como fiscal do contrato a ser formalizado nos autos do processo administrativo nº
0005517/2021, representando o Município de Coruripe/AL, perante a boa execução do objeto pactuado, exercendo as
atividades de orientação, finalizando, controlando e devendo ainda: 

 

                        I.              Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as
ocorrências relacionadas com execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

                      II.              Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o
atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o
local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de
provas, datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de
sanção contratual. 

                    III.              
Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das 
obrigações passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

                    IV.              
Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

                      V.              Receber, provisórias ou definitivamente, o objeto do contrato sob a sua responsabilidade,
mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666, de 1993,
recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

                    VI.              Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;

                 VII.               Verificar as condições de habilitação;

               VIII.              Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 

                    IX.               
Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento da
Administração; 

                      X.              
Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de 
Obra, com vista a compor o 
processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras.

 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 2 de 16



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 

 

Coruripe/AL, 29 de dezembro de 2021.

 

 

 

 

PEDRO HERMANN MADEIRO

Secretário Municipal de Saúde

 

 

 

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

 

 

Eu, HUMBERTO KÊNIO DOS SANTOS SILVA,
 declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

 

 
HUMBERTO KÊNIO DOS SANTOS SILVA 

Diretor do Departamento de Transportes

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 3 de 16



 

 

 

 

Registro Nº: 00100

 

AVISOS/EDITAIS

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021

ESTADO DE ALAGOAS 

MUNICÍPIO DE CORURIPE

 

 

O Município de Coruripe/AL, inscrito sob o CNPJ Nº 12.264.230/0001-47, neste ato representado pelo Sr. Geyson 
Januário da Silva (Autoridade Competente), nos termos do Decreto Municipal nº 1.197/2021 e da Lei federal nº 
8.666/1993, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente procedimento licitatório executado na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, autuado sob o Nº 01/2021, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada de 
arquitetura ou engenharia, para a execução de serviços técnicos diversos, necessários ao planejamento de obras 
públicas, abrangendo a confecção e entrega de produtos elencados na Planilha Orçamentária, Projeto Básico, 
Memorial Descrito e demais anexos do Edital, firmado entre o Município e a empresa participante do CERTAME, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo nº 
0003868/2021, ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da Empresa: GMDM ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 06.945.633/000-59, para o objeto em 
epígrafe. 

 

Coruripe/AL, 29 de dezembro de 2021.

Geyson Januário da Silva

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 4 de 16



Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 

 

 

 

Registro Nº: 00099

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

  

RATIFICO, a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, lavrada pela Secretaria Municipal de Saúde de 
Coruripe/AL, para que surta seus efeitos legais, na forma do Art. 24, Inc. II, da Lei Nº 8.666/93, constante do 
presente Processo Administrativo Nº 0005517/2021, cujo objeto trata da aquisição de pneus novos para atender as
necessidades da frota veicular da Secretaria de Saúde do Município de Coruripe/AL, para as seguintes
contratações:

 

CREDOR: S A DE SOUZA GRIZ, inscrita no CNPJ nº 12.606.803/0001-73
VALOR GLOBAL: R$ 10.430,00(dez mil quatrocentos e trinta reais)

 

Em razão do Parecer Jurídico e da Nota Técnica da Controladoria Geral do Municípioopinando favoravelmente à 
contratação, e encontrando-se o processo regularmenteinstruído na forma da Lei nº 8.666, de 21 de janeiro de 1993, 
fica autorizada a contratação, consoante minuta encartada nos autos, razão pela qual designo o fiscaldo contrato,
mediante a Portaria anexa.

 

Publique-se o presente Termo de Ratificação dentro do prazo de 5(cinco) dias,como condição de eficácia dos 
atos.

 

Coruripe, AL, 29 de dezembro de 2021.

 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 5 de 16



PEDRO HERMANN MADEIRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

Registro Nº: 00101

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE CORURIPE

SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E SUPRIMENTOS – SMTTS

 

Considerando os elementos constantes nos autos de processo administrativo, RATIFICO o Termo de Dispensa de
Licitação lavrado pela Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos - SMTTS do Município de
Coruripe/AL, para que surta seus efeitos legais, na forma do Art. 24, Inciso IV, c/c art. 26, todos da Lei Nº 8.666/93,
constante no Processo Administrativo Nº 0006564/2021, para a seguinte contratação:  

 

CREDOR: CENTER INFORMATICA COMERCIO ELETRONICO LTDA

CNPJ. Nº 40.502.737/0001-27

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

VALOR GLOBAL: R$ 327.950,00 (Trezentos e vinte e sete mil e novecentos e cinquenta reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0006564/2021;

CONTRATO: 050/2021

 

Coruripe, AL, 29 de dezembro de 2021.

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 6 de 16



 

 

GEYSON JANUARIO DA SILVA

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

 

Registro Nº: 00107

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Considerando os elementos constantes nos autos de processo administrativo, RATIFICO o Termo de Dispensa de
Licitação DE nº 008/2021, lavrado pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Coruripe/AL, para que surta
seus efeitos legais, na forma do Art. 24, Inciso IV, c/c art. 26, todos da Lei Nº 8.666/93, constante no Processo
Administrativo Nº 0006564/2021, para a seguinte contratação:  

 

CREDOR: CENTER INFORMATICA COMERCIO ELETRONICO LTDA

CNPJ. Nº 40.502.737/0001-27

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

VALOR GLOBAL: R$ 327.950,00 (Trezentos e vinte e sete mil e novecentos e cinquenta reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0006564/2021;

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 7 de 16



DISPENSA: 008/2021

 

 

Coruripe, AL, 29 de dezembro de 2021.

 

 

PEDRO HERMANN MADEIRO

Secretário Municipal da Saúde

 

 

Registro Nº: 00109

 

OUTROS

 

 
EXTRATO DE CONTRATO

 
O Município de Coruripe/AL, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Pedro Hermann Madeiro, torna 
público que firmou as seguintes contratações:

 
PROCESSO Nº 0005517/2021
OBJETO: A
quisição de pneus novos para atender as necessidades da frota veicular da Secretaria de Saúde do Município 
de Coruripe/ por meio de Dispensa de Licitação.
 
CONTRATADA: S A DE SOUZA GRIZ, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o 12.606.803/0001-73
VALOR GLOBAL: R$ 10.430,00 (dez mil quatrocentos e trinta reais) 
BASE LEGAL: 24, II, da Lei nº 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:
 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 8 de 16



ORGÃO: 05.00.00– Secretaria Municipal de Saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.51.00 - Fundo Municipal de Saúde
PROJETO ATIVIDADE: 6005-Bloco de Manut. Das Ações e Serv. Pub. de Saúde- (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00- Material de Consumo;
FONTE DE RECURSO:0425- Bloco de Custeio 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO 29/12/2021
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até o dia 31/12/2021, contada a partir da data de sua assinatura, com 
eficácia legal a partir de sua publicação na impressa oficial.
 

 

 

 

Registro Nº: 00103

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO

 
O Município de Coruripe/AL, representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Pedro Hermann Madeiro, torna 
público que firmou as seguintes contratações:

 
PROCESSO Nº 0002907/2021
OBJETO: A
quisição emergencial de medicamentos, correlatos e insumos farmacêuticos, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Coruripe/AL no cumprimento de ordens judiciais por meio de 
Dispensa de Licitação.

 

CONTRATADA: ONIX PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o Nº 
22.760.964/0001-70
VALOR GLOBAL: Valor total de R$3.215,00 (Três mil duzentos e quinze reais)
BASE LEGAL: 24, IV, da Lei nº 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:
 

ORGÃO: 05.00.00– Secretaria Municipal de Saúde

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 9 de 16



UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.51.00 - Fundo Municipal de Saúde

PROJETO ATIVIDADE: 6010- Manut. Do Fundo Municipal de Saúde

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.1.90.91.00- Sentenças Judiciais;

FONTE DE RECURSO:0040- ASPS 

 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO 20/12/2021
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até o dia 31/12/2021, contada a partir da data de sua assinatura, com 
eficácia legal a partir de sua publicação na impressa oficial.

 

 

Registro Nº: 00104

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 045/2021, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DIDÁTICOS A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
– REPRESENTADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SR. DJALMA BARROS 
SIQUEIRA NETO E A EMPRESA INSTITUTO ALFA E BETO.

TERMO DE CONTRATO. Nº 045/2021

INEXIGIBILIDADE SEMED Nº17/2021

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada pelo Sr. DJALMA 
BARROS SIQUEIRA NETO, inscrito no CPF sob o Nº 060.468.334-00, portador da Carteira de Identidade 
Nº 2001005011994 SSP/AL

 

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: INSTITUTO ALFA E BETO , inscrito(a) no CNPJ sob o Nº 
 08.458.084/0001-1, com sede na Rua  Lineu Anterino Mariano, nº 600, Quadra 21; Lote 1D2; BLOCO: C E D, 
Distrito Industrial. Uberlândia/MG -CEP 38.402-346, TELEFONE: (34) 3212-1314 e-mail: fabio@alfaebeto.org.br

 

ITENS REGISTRADOS:

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 10 de 16



 

Item Grupo Descritivo

Professo
r

Aluno Total 
aluno/

professor

Valor total

Item 2 da 
Chamada 
Pública 

SEMED nº 05

Grupo 2 - 
Ensino 

Fundament
al I

1-Kit de alfabetização do 1º 
ano, mediado pelo método 

metafônico da aprendizagem

40 950 990 R$ 55.853,00

2-Kit de alfabetização de 
Língua Portuguesa do 1º ano, 

mediado pelo método 
metafônico da aprendizagem

40 950 990 R$ 
159.014,00

3-Kit de alfabetização de 
Língua Portuguesa do 2º ano, 

mediado pelo método 
metafônico da aprendizagem

37 870 907 R$ 
183.330,00

4-Kit de alfabetização de 
matemática do 2º ano, 
mediado pelo método 

metafônico da aprendizagem

37 870 907 R$ 43.359,00

5-Kit de alfabetização de 
ciências do 1º ano, mediado 
pelo método metafônico da 

aprendizagem

40 950 990 R$ 26.448,00

6-Kit de alfabetização de 
ciências do 2º ano, mediado 
pelo método metafônico da 

aprendizagem

37 870 907 R$ 36.366,00

 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 11 de 16



ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

 

DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2021

 

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, 
Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a Lei federal Nº 8.666/1993;

 

 

Coruripe/AL, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

 

DJALMA BARROS SIQUEIRA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Registro Nº: 00105

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 046/2021, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DIDÁTICOS A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
– REPRESENTADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SR. DJALMA BARROS 
SIQUEIRA NETO E M VERAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS DIDATICOS EIRELI 

 

TERMO DE CONTRATO. Nº 046/2021

INEXIGIBILIDADE SEMED Nº18/2021

 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 12 de 16



ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada pelo Sr. DJALMA 
BARROS SIQUEIRA NETO, inscrito no CPF sob o Nº 060.468.334-00, portador da Carteira de Identidade 
Nº 2001005011994 SSP/AL

 

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: M VERAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS DIDATICOS EIRELI, 
inscrito(a) no CNPJ sob o Nº 12.826.588/0001-16 com sede na RUA ELIETE ROLEMBERG DE FIGUEIREDO,5-
GALPAO 5, CEP: 57.071-100 - CLIMA BOM – MACEIO / AL, TELEFONE: (82) 98221-2354 e-mail: 
editora.mveras@gmail.com

 

ITENS REGISTRADOS:

 

DESCRITIVO LIVRO GRUPO EDITORA P
R
E
Ç
O

Quantidade VALOR 
TOTAL

1 - Coleção Fazendo e 
Aprendendo
MUNDO DAS COISAS - 2 
ANOS¹
(Composto por livro do aluno + 
Caderno de atividades)

Grupo 01 -

Educação

Infantil

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
1
6
5,
0
0

900 R$ 
148.500,00

2 - Coleção Fazendo e 
Aprendendo
MUNDO DAS COISAS - 3 
ANOS²
(Composto por livro do aluno + 
Caderno de atividades)

Grupo 01 -

Educação

Infantil

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
1
6
5,
0
0

825 R$ 
136.125,00

3 - Coleção Fazendo e 
Aprendendo
MUNDO DAS COISAS - 4 
ANOS²
(Composto por livro do aluno + 
Caderno de atividades)

Grupo 01 -

Educação

Infantil

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
1
6
5,
0
0

850 R$ 
140.250,00

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 13 de 16

mailto:editora.mveras@gmail.com


4 - Coleção Fazendo e 
Aprendendo
MUNDO DAS COISAS - 5 
ANOS²
(Composto por livro do aluno + 
Caderno de atividades)

Grupo 01 -

Educação

Infantil

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
1
6
5,
0
0

860 R$ 
141.900,00

7 - COLEÇÃO MAIS SABER

Livros do 3º ANO:

Livro Língua portuguesa

Grupo 2 
Ensino 
Fundamental I

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
6
5,
0
0

920 R$ 
59.800,00

8 - COLEÇÃO MAIS SABER

Livros do 3º ANO:

Livro Matemática

Grupo 2 
Ensino 
Fundamental I

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
6
5,
0
0

920 R$ 
59.800,00

9 - COLEÇÃO MAIS SABER

Livros do 4º ANO:

Livro Língua portuguesa 

Grupo 2 
Ensino 
Fundamental I

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
6
5,
0
0

960 R$ 
62.400,00

10 - COLEÇÃO MAIS SABER

Livros do 4º ANO:

Livro Matemática

Grupo 2 
Ensino 
Fundamental I

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
6
5,
0
0

960 R$ 
62.400,00

3 - COLEÇÃO MAIS SABER

Livros do 8º ANO:

Livro Língua portuguesa

Grupo 3 
Ensino 
Fundamental 
II

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
6
5,
0
0

920 R$ 
59.800,00

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 14 de 16



4 - COLEÇÃO MAIS SABER

Livros do 8º ANO:

Livro Matemática

Grupo 3 
Ensino 
Fundamental 
II

EDITORA 
GRAFSET

R
$ 
6
5,
0
0

920 R$ 
59.800,00

6 - LIVRO ATLAS ESCOLAR 
ALAGOAS

Geo-Histórico e Cultural

Grupo 3 
Ensino 
Fundamental 
II

EDITORA 

M VERAS

R
$ 
1
7
5,
9
0

2860 R$ 
503.074,00

 

 

ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

 

DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2021

 

BASE LEGAL: Decreto Municipal n.º 1.206/2021, Decreto Municipal n.º 1.207/2021, Lei federal nº 10.520/2002, 
Lei Complementar federal Nº 123/2006, aplicando-se subsidiariamente, a Lei federal Nº 8.666/1993;

 

 

Coruripe/AL, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

 

DJALMA BARROS SIQUEIRA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 15 de 16



Registro Nº: 00106

 

Coruripe/AL, 29 de Dezembro de 2021 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição Extra nº 019 

Página: 16 de 16


